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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Природные ландшафты южной и цен-

тральной частей Амурско-Зейского междуречья за последние 250 лет были значи-

тельно преобразованы антропогенными воздействиями и послужили основой для

формирования природно-антропогенных и антропогенных ландшафтов. В на-

стоящее время территория исследования является самой густо заселенной и эко-

номически значимой территорией Амурской области. Здесь располагается круп-

нейшая урботерритория области – город Благовещенск.

Выбор территории исследования был обусловлен малой изученностью при-

родно-антропогенных и антропогенных ландшафтов данного района, процессов

их формирования, развития, а также общностью факторов антропогенного воз-

действия на природную среду. Однотипность показателей физико-географической

среды в пределах внутризональных комплексов и их экотонов позволяет син-

хронно и синтопно изучать процессы и результаты антропогенных воздействий с

учетом компактной компоновки территории.

Между тем изучение результатов антропогенного воздействия на природ-

ные и природно-антропогенные комплексы позволит определить в последующем

допустимые уровни антропогенного прессинга, имеющие характер обратимости

их результатов, на различные типы внутриландшафтных комплексов территории.

Учет особенностей и оценка уровней антропогенных трансформаций природной

структуры внутриландшафтных комплексов территории и процессов их постан-

тропогенного развития позволит организовывать комплексы рационального при-

родопользования и охраны ландшафтов.

Цель диссертационного исследования состоит в анализе особенностей

формирования и развития, пространственного распределения различных типов

природно-антропогенных и антропогенных комплексов, характеристик их компо-

нентов в условиях ландшафтов лесной зоны в пределах южной и центральной

частей Амурско-Зейского междуречья.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:
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1. Выявить и изучить различные типы, виды и показатели антропоген-

ных трансформаций природной структуры внутриландшафтных комплексов тер-

ритории.

2. Выявить пространственную специфику и природную, социально-

экономическую обусловленность природно-антропогенных и антропогенных

ландшафтов территории.

3. Выявить регионально-локальные особенности антропогенной транс-

формации почвенных, фитоценотических и зооценотических структур ландшаф-

тов территории.

4. Установить особенности показателей видового разнообразия и био-

массы травяной растительности природных, природно-антропогенных и антропо-

генных комплексов территории.

5. Выявить особенности естественного восстановления антропогенных

техногенно, агрогенно, пирогенно, комплексно преобразованных внутриланд-

шафтных комплексов территории.

6. Разработать критерии комплексной оценки природно-антропогенных

и антропогенных ландшафтов территории, осуществить их инвентаризацию, рай-

онирование и комплексную оценку.

Объект исследования: природно-антропогенные и антропогенные ланд-

шафты южной и центральной частей Амурско-Зейского междуречья.

Предметом исследования являются особенности, взаимосвязи пространст-

венно-временной, качественной и количественной дифференциации природно-

антропогенных, антропогенных и природных ландшафтов территории.

Степень разработанности темы исследования. История изучения при-

родно-антропогенных и антропогенных ландшафтов началась с конца XIX в., ко-

гда стало формироваться ландшафтное мышление. Уже в 1892 г. В.В. Докучаев в

своей статье, а затем и отдельной монографии «Наши степи прежде и теперь», по-

казал, как многовековая деятельность человека приводит к коренному изменению

природных ландшафтов. Одними из первых исследователей занимающимися дан-
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ными вопросами были: И.М. Забелин (1959), А.Г. Харитонычев (1960), В.С. Же-

кулин (1961, 1972), (1973) Ф.Н. Мильков, В.А. Николаев (1977), Н.А. Гвоздецкий

(1977) и др. Таким образом, к концу ХХ в. был накоплен обширный материал по

вопросам анализа показателей природно-антропогенных и антропогенных ланд-

шафтов. Но на сегодняшний момент единого четкого определения природно-

антропогенный и антропогенный ландшафт не существует.

Большой вклад в изучение ландшафтов Амурско-Зейской равнины внесли

Н.К. Шульман, Б.И. Кочуров, С.Г. Харина, В.В. Липатова, Ф.Н. Рянский, В.И. Се-

бин, И.Г. Борисова, И.А. Алексеев. Тем не менее, разработанность вопросов фи-

зико-географического изучения природно-антропогенных и антропогенных ланд-

шафтов территория южной и центральной части Амурско-Зейского междуречья

остается малоизученной. Проведение детальных и длительных исследований при-

родно-антропогеных и антропогенных ландшафтов, их структуры позволяет де-

тально изучить особенности процессов естественного восстановления структуры

антропогенных ландшафтов территории, провести районирование и картографи-

рование природных, природно-антропогенных и антропогенных ландшафтов, что

в дальнейшем может быть использовано как основа при хозяйственном освоении

территории.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

исследования в области физической географии и ландшафтоведения таких из-

вестных ученых как Д.Л. Арманд, Л.С. Берг, А.В. Мельник, Ф.Н. Мильков, В.А.

Низовцев, Н.А. Солнцев, В.Б. Сочава, В.С. Преображенский, Г.Д. Рихтер, Ф.Н.

Рянский, А.Г. Исаченко, Б.И. Кочуров, В.С. Жекулин и других.

Методы исследования. Поставленные цель и задачи решались путем при-

менения физико-географических методов исследования: картографического,

ландшафтного районирования, дешифирования и анализа материалов ДЗЗ, стати-

стического, комплексной географической оценки, разработанных отечественными

и зарубежными авторами и ландшафтными школами и адаптированных к услови-

ям Сибири, Дальнего Востока, Амурской области.

Информационной базой диссертационного исследования послужили мате-
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риалы полевых исследований автора (2010-2014 гг.), картографические и литера-

турные материалы, материалы ДЗЗ, статистические данные.

Химический анализ проб генетических горизонтов почв по определению

величины содержания органических соединений, неметаллов и их соединений

производился в специализированной, аттестованной и аккредитованной лаборато-

рии Института водных и экологических проблем СО РАН, тяжелых металлов,

мышьяка и их соединений рентгено-флуоресцентным методом анализа – в спе-

циализированной, аттестованной и аккредитованной лаборатории Института гео-

логии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН в соответствии с ГОСТ в рамках

выполнения компонента составной НИР по теме: «Ландшафтно-экологический

анализ (включая материалы сезонных экспедиционных исследований) эталонных

мониторинговых площадок территории позиционного района объектов космо-

дрома «Восточный» и сопредельных территорий», в рамках НИР Федерального

космического агентства России по теме: «Восток-Экомониторинг» подпрограммы

«Создание обеспечивающей инфраструктуры космодрома «Восточный», феде-

ральной целевой программы «Развитие российских космодромов на 2006-2015 го-

ды», а также в рамках государственного задания Минобрнауки РФ вузам в части

проведения НИР (2013-2014 гг.) по теме: «Оценка антропогенных трансформаций

ландшафтно-биоценотической структуры космодрома «Восточный» и сопредель-

ных территорий на основе ландшафтно-биоценотического и углеводородного ста-

ционаров». Определение величины содержания химических элементов и соедине-

ний, свойств почв проводилось в соответствии со следующими руководящими

документами:

Показатель рН (ГОСТ 26423-85).

Органический углерод (ГОСТ 23740-79).

Емкость катионного обмена (ЕКО) (ГОСТ 17.4.4.01-84).

Нитрит-ион (ПНД Ф 16.1:2:2.2:3.51-08).

Нитрат-ион (ПНД Ф 16.1:2:2.2:3.67-10).

Обменный аммоний (ГОСТ 26489-85).

Подвижные формы фосфора по методу Чирикова (ГОСТ 26204-84).
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Гранулометрический состав (ГОСТ 12536-79).

Массовая доля гумуса (ГОСТ 26213-91).

Содержания органического вещества по методу Тюрина в модифика-

ции ЦИНАО (ГОСТ 26213-84).

Определение органического вещества в почвах (ГОСТ 26213-91).

Содержание кальция и магния (ГОСТ 26428-85).

Содержание азота (ГОСТ 26107-84).

Содержание кальция, натрия, магния калия, (ГОСТ Р 51429-99).

Общие требования к методам определения загрязняющих веществ (ГОСТ

17.4.3.03-85 (СТ СЭВ 4469-84)).

Измерение массовой доли элементов (As, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Mn, Ni, Pb, V,

Zn) в пробах почв, грунтов и донных отложений (Методика М 03-07-2009).

Измерения массовой доли металлов и оксидов металлов в порошковых про-

бах почв рентгенофлуоресцентным методом (Методика М-049-П/10).

Научная новизна: на основе комплексного географического подхода для

южной и центральной частей Амурско-Зейского междуречья был проведен ком-

плексный анализ структуры, характеристик природно-антропогеных и антропо-

генных ландшафтов. Дан анализ качественных и количественных показателей

(микроэлементный и ионный состав почв, биомасса травяной растительности и

др.) природно-антропогенных, антропогенных, а также природных внутриланд-

шафтных комплексов территории.

Рассмотрены особенности процессов естественного восстановления струк-

туры антропогенно преобразованных внутриландшафтных комплексов с разра-

боткой рекомендаций по организации мероприятий по сохранению и восстанов-

лению ландшафтов.

На основе результатов изучения региональных особенностей пространст-

венного распределения качественных и количественных показателей природных,

природно-антропогенных, антропогенных элементов и компонентов внутриланд-

шаытных комплексов проведена комплексная оценка их антропогенной транс-

формации с выявлением наиболее сохранных из них.

10

Осуществлено районирование и картографирование природных, природно-

антропогенных и антропогенных ландшафтов в пределах территории исследова-

ния. Представлены результаты комплексной оценки антропогенной преобразо-

ванности ландшафтов и внутриландшафтных комплексов.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в

том, что представленные в работе материалы могут быть использованы, учтены

при дальнейшем хозяйственном освоении территории, в качестве краеведческого

материала при изучении родного края, а также при пополнении базы материалов

региональных особенностей антропогенной трансформированности ландшафтной

структуры, внося тем самым вклад в развитие теоретических положений антропо-

генного ландшафтоведения. На базе представленных материалов исследования

составлены прогнозы развития антропогенно трансформированных и антропоген-

ных комплексов и определены мероприятий по восстановлению трансформиро-

ванной природной структуры ландшафтов.

Результаты работы использовались при выполнении темплана НИР (2011-

2012 гг.) и госзадания Минобрнауки РФ вузом в части проведения НИР (2013-

2014 гг.) по теме: «Оценка антропогенных трансформаций ландшафтно-

биоценотической структуры космодрома «Восточный» и сопредельных террито-

рий на основе ландшафтно-биоценотического и углеводородного стационаров»,

составной НИР по теме: «Ландшафтно-экологический анализ (включая материалы

сезонных экспедиционных исследований) эталонных мониторинговых площадок

территории позиционного района объектов космодрома «Восточный» и сопре-

дельных территорий», в рамках НИР Федерального космического агентства Рос-

сии по теме: «Восток-Экомониторинг» в рамках подпрограммы «Создание обес-

печивающей инфраструктуры космодрома «Восточный», федеральной целевой

программы «Развитие российских космодромов на 2006-2015 годы». В частности,

более 25 выделов природных, природно-антропогенных фаций и антропогенных

комплексов будут использоваться ФГУП «ЦЭНКИ» в качестве ключевых кон-

трольно-мониторинговых и эталонных участков при осуществлении экологиче-

ского мониторинга деятельности и производственного экологического контроля
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состояния компонентов окружающей среды космодрома «Восточный».

Апробация результатов исследования. Основные результаты исследова-

ния были представлены и обсуждались более чем на 16 конгрессных мероприяти-

ях всероссийского, регионального, локального уровней: научно-практические

конференции преподавателей и студентов БГПУ (Благовещенск, 2010-2014); меж-

вузовские научно-практические конференции «Молодежь XXI века: шаг в буду-

щее» (Благовещенск, 2010-2014 гг.), «Космодром «Восточный» – будущее косми-

ческой отрасли России» (2011, 2013), всероссийском молодежном географическом

форуме «Азиатский вектор развития России в XXI веке» (г. Биробиджан, 2011),

международной научной конференции «Региональный отклик окружающей среды

на глобальные изменения в Северо-Восточной и Центральной Азии» (г. Иркутск,

2012), пятой международной конференции, посвященной 95-летию со дня рожде-

ния Ф.Н. Милькова «Структурно-динамические особенности, современное со-

стояние и проблемы оптимизации ландшафтов» (Воронеж, 2013), IV региональ-

ной научно-практической конференции «Естественно-географическое образова-

ние на Дальнем Востоке» (г. Благовещенск, 2012), второй всероссийской заочной

научно-практической конференции, посвященной столетию ПГСГА «Эколого-

географические проблемы регионов России» (г. Самара, 2011), международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы естественно-

географического образования» (г. Биробиджан, 2013), международной молодеж-

ной конференции «Современное естествознание и охрана окружающей среды» (г.

Курган, 2013), конференции «Я – молодой ученый» (Уфа, 2013); участие во все-

российской научно-практической конференции «Актуальные вопросы медико-

биологического сопровождения ракетно-космической деятельности» (Благове-

щенск, 2014).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 28 работ, в которых от-

ражены основные положения диссертационного исследования, из них 4 – в изда-

ниях, рекомендованных ВАК.

Объем и структура работы: диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка используемых источников, приложений. Работа содер-
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жит 225 страниц машинописного текста, включая 10 рисунков, 6 таблиц, список

литературы из 123 наименований, из которых 5 – иностранные источники. При-

ложение включает 52 рисунка и 23 таблицы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Показатели видового разнообразия и биологической массы травяных рас-

тений фитоценозов находятся в прямой зависимости от величины антропогенной

трансформации внутриландшафтных комплексов, достигая максимальных значе-

ний в пределах выровненных и котловинообразных днищ долинообразных пони-

жений, выположенных склонов долинных комплексов территории, имеющих наи-

больший уровень сохранности природной структуры фаций.

2. Величина оценки антропогенной трансформации ландшафтов с формиро-

ванием функционально-генетических типов природно-антропогенных, антропо-

генных комплексов в пределах территории южной и центральной частей Амур-

ско-Зейского междуречья зависит от приоритетности их социально-

экономического значения, природно-ресурсных показателей исходных природных

фаций, достигая максимальных значений в пределах выровненных, субгоризон-

тальных форм рельефа, наиболее эффективных для хозяйственного освоения.

3. Интенсивность и полнота естественного восстановления антропогенных

техногенно, агрогенно, пирогенно преобразованных внутриландшафтных ком-

плексов южной и центральной частей Амурско-Зейского междуречья определя-

ются интенсивностью и типом антропогенных воздействий, сформировавших их,

а также такими показателями компонентов исходных видов природных внутри-

ландшафтных комплексов, как эрозионная устойчивость, сохранность почв, видо-

вое разнообразие фитоценозов.

Степень достоверности результатов исследования определяется исполь-

зованием апробированных и адаптированных к условиям территории исследова-

ния методик ландшафтного анализа, сбора и обработки ландшафтно-

геохимических данных, основанных на проведении обширных полевых исследо-

ваний, математическом анализе связей между количественными, качественными и

между количественными-качественными показателями внутриландшафтных ком-
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плексов и ландшафтов на основе коэффициента взаимной сопряженности Чупро-

ва - полихорического показателя связи Плохинского. А также посредством прове-

дения химического анализа образцов почв, растительности в аккредитованных

специализированных лабораториях.

Автор выражает искреннюю благодарность за неоценимую помощь в орга-

низации и проведении исследования, апробации и анализа диссертационных ма-

териалов сотрудников ФГБОУ ВО «Благовещенский государственный педагоги-

ческий университет», ФГБУН «Институт географии им. В.Б. Сочавы Сибирского

отделения РАН», ФГБУН «Институт водных и экологических проблем Сибирско-

го отделения РАН».

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА

ЛАНДШАФТА КАК ПРИРОДНО-АНТРОПОГЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.1 Понятие о природных, природно-антропогенных и

антропогенных ландшафтах и их структуре

Каждый момент своей жизнедеятельности и общество, и каждый человек

связаны непрерывным обменным потоком с конкретным внутриландшафтным

комплексом, который является частью ландшафта и географической оболочки


[…]


моховые; 2

не используются в с\х

(нет прецедентов)

осоковые, березовые

осоковые, моховые,

осоково-моховые; 3
Составлено по материалам исследований Алексеева И.А, Борисенко Е.Н., Щипцовой Е.А., 2000-2014 гг.
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Приложение Т

Таблица Т.1 – Результаты оценки антропогенной трансформированности ландшафтной

структуры обобщенных типов ключевых участков территории южной и центральной частей

Амурско-Зейского междуречья
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

АТФ

Бла-

гове-

щен-

ский

камен

ный

карь-

ер

100 100 100 100 100 100 100 100 100 10 100 100 100

2

АТФ

Шима

нов-

ский

ка-

мен-

ный

карь-

ер

100 100 100 100 100 100 100 100 100 10 100 100 100

3

АТФ

Чаго-

ян-

ский

камен

ный

карь-

ер 1

100 100 100 100 100 100 100 100 100 10 100 100 100

4

АТФ

Чаго-

ян-

ский

ка-

мен-

ный

карь-

ер 2

100 100 100 100 100 100 100 100 100 10 100 100 100
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Продолжение таблицы Т.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

5

АТФ

Карь-

ер

ПГС

старая

Шима

нов-

ская

трасса

70 100 100 100 100 100 100 100 100 10 100 100 100

6

АТФ

Карь-

ер

ПГС

Ново-

тро-

ицкое

шоссе

70 100 100 100 100 100 100 100 100 10 100 100 100

7

АТФ

карь-

ер

ПГС

феде-

раль-

ная

трасса

Амур

Угле-

горск-

Ши-

ма-

новск

к

70 100 100 100 100 100 100 100 100 10 100 100 100

8

АТФ

г.

Бла-

гове-

щенск

90 75 75 80 60 100 100 80 80 80 100 90 100

9

АТФ

г.

Ши-

ма-

новск

70 50 50 60 40 80 80 80 50 75 80 75 90

10

АТФ

г.

Сво-

бод-

ный

80 75 70 75 60 90 100 70 60 75 80 75 90

11

АТФ

ЗАТО

Угле-

горск

80 75 85 80 60 90 100 90 60 80 100 90 100

12

АТФ

с.

Сер-

геевка

70 50 50 60 40 80 70 70 50 90 75 80 75

13

АТФ

с.

Чиги-

ри

80 75 85 80 60 90 100 90 80 80 100 90 100

14

АТФ

с.Нов

опет-

ровка

70 50 35 60 40 70 60 60 50 75 75 70 75
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Продолжение таблицы Т.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

15

АТФ

с.

Чер-

новка

70 50 50 60 40 70 60 60 50 100 75 70 75

16

АТФ

с.

Ниж-

ние

Бузу-

ли

70 50 35 60 40 70 60 60 50 100 75 70 75

17

АТФ

с.

Раз-

лив-

ная

70 50 35 60 40 70 60 60 50 100 75 60 75

18

АТФ

с.

Глу-

хари

70 50 35 60 40 60 60 60 50 100 75 60 75

19

ПФ

т.133

II-III

нпт

р.Зея

10 10 10 40 10 25 10 10 10 10 10 20 25

20

ПАФ

т.124

II-III

нпт

р.Зея

35 10 35 40 80 25 35 35 10 10 10 60 50

21

ПАФ

т.122

II-III

нпт

р.Зея

35 10 35 40 20 25 35 35 10 10 10 20 25

22

ПФ

т.121

ДП

10 10 10 76 10 50 10 10 10 10 10 20 10

23

ПАФ

т.119

ДП

30 20 35 80 40 75 35 35 10 10 25 40 30

24

ПФ т.

117 II

нпт

10 10 10 76 10 50 10 10 10 10 10 20 25

25

ПАФ

т.116

II-III

нпт

35 10 10 40 20 50 35 10 10 10 10 40 25

26

ПФ т.

114

ДП

10 10 10 46 10 25 10 10 10 10 10 20 25

27

ПФ

т.113

ДП

10 10 10 76 10 60 10 10 10 10 10 20 25

28

ПАФ

т. 112

ДП

30 25 10 76 20 25 35 35 10 10 10 40 50

29

ПАФ

т.111

ДП

30 25 10 76 20 75 35 35 10 10 10 20 25

30

ПАФ

т.110

II НП

35 25 10 60 20 25 35 35 10 10 10 10 25

31
ПАФ

т.109
35 25 10 60 20 25 35 35 10 10 10 20 50
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Продолжение таблицы Т.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

II НП

32

ПАФ

т.108

II нпт

35 25 10 63 20 50 35 35 10 10 25 10 50

33

ПАФ

т.107

ДП

30 25 10 63 20 10 35 35 10 10 25 30 50

34

ПФ т.

106

II нпт

10 25 10 63 10 10 10 10 10 10 10 20 25

35

ПФ

т.80

II-III

нпт

р.Зея

10 25 10 53 10 50 10 10 10 10 10 20 25

36

ПФ

т.81

ДП

10 25 35 53 10 50 10 10 10 10 10 10 25

37

ПАФ

т.84

I-II

НП

30 25 10 60 20 30 35 35 10 10 10 30 25

38

ПАФ

т.85

I-II

НП

30 25 10 60 20 30 35 35 10 10 10 30 25

39

ПАФ

т.86

I-II

НП

35 25 10 60 20 40 35 35 10 10 10 20 30

40

ПАФ

т.87

II-III

НП

35 25 10 60 20 25 35 35 10 10 10 40 50

41

ПФ

т.88

ДП

10 25 35 53 10 50 10 10 10 10 10 20 25

42

ПАФ

т.89

ДП

20 25 20 60 10 50 20 30 10 10 15 20 30

43

ПАФ

т.90

ДП

20 25 10 60 10 25 20 30 10 10 10 40 40

44

ПАФ

т. 48

ДП

30 35 10 60 10 50 20 35 15 10 10 30 20

45

ПАФ

т.50

ДП

30 25 20 50 20 25 30 35 10 10 15 30 20

46

ПАФ

т.51

ДП

30 35 20 60 20 25 35 35 10 10 15 30 20

47

ПАФ

т.52

ДП

30 35 20 50 20 25 35 35 10 10 15 30 20

48

ПАФ

т.53

ДП

30 25 20 55 20 50 35 35 10 10 15 30 20

49

ПАФ

т.54

ДП

30 25 20 60 20 25 35 35 15 10 15 30 20

50
ПАФ

т. 55
30 25 10 60 20 25 35 35 20 10 15 30 20
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Окончание таблицы Т.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ДП

51

ПАФ

т.56

ДП

30 25 10 50 20 75 35 35 10 10 15 30 20

52

ПАФ

т.57

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 10 10 15 30 20

53

ПАФ

т.58

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 15 10 15 30 20

54

ПАФ

т.59

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 10 10 15 30 20

55

ПАФ

т.60

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 10 15 20 30 20

56

ПАФ

т.61

ДП

35 35 20 60 30 25 40 45 20 15 20 40 20

57

ПАФ

т.62

ДП

35 35 20 55 30 25 40 45 20 15 20 40 20

58

ПАФ

т. 1

II-III

нпт

70 75 100 55 60 75 35 35 10 10 50 100 75

59

ПАФ

т.2

II-III

нпт

35 25 10 53 20 25 35 35 10 10 10 60 50

60

ПАФ

т.3

II-III

нпт

35 25 10 60 20 25 35 35 10 10 10 60 50

61

ПАФ

т.4

ДП

30 25 10 60 20 25 35 35 10 10 10 40 20

62

ПАФ

т.5

ДП

30 25 10 50 20 25 35 35 10 10 15 30 20

63

ПАФ

т.6

II-III

нпт

30 25 10 60 20 25 35 35 10 10 15 40 50

64

ПАФ

т.7

ДП

30 25 10 50 30 25 35 30 10 10 15 30 20

65

ПАФ

т.8

ДП

30 25 10 50 30 25 35 30 10 10 15 30 20

Сокращения: АТФ – антропогенно-трансформированные фации, ПАФ – природно-антропогенные фации, ПФ –

природные фации, нпт – надпойменная терраса, ДП - долинообразное понижение, НП – низкая пойма
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Приложение У

Таблица У.1 – Связь видов природно-антропогенных и антропогенных ландшафтов южной и

центральной частей Амурско-Зейского междуречья с показателями наклона поверхностей ме-

зоформ рельефа

Показатель

наклона

поверхно-

сти

Сель-

ские

сели-

теб-

ные

участ-

ки

Го-

род-

ские

сели-

теб-

ные

сис-

темы

Агро

ланд-

шаф-

ты

Карь-

ерно-

от-

валь-

ные

сис-

темы

Мас-

сивы

сва-

лок

Техно-

генные

системы

и объек-

ты ли-

нейной

инфра-

структу-

ры

Луго-

во-

паст-

бищ-

ные

При-

родно-

рек-

реаци-

онные

Всего

Горизон-

тальные и

субгори-

зонталь-

ные по-

верхности

(0-5
0
)

27 2 30 8 29 4 4 32 136

Слабона-

клоненные

поверхно-

сти (5-10
0
)

33 2 130 11 48 66 13 78 381

Среднена-

клоненные

поверхно-

сти (10-

15
0
)

6 0 62 7 11 9 15 2 112

Сильнона-

клоненные

поверхно-

сти (15-

25
0
)

3 0 50 3 7 5 3 9 80

Мало кру-

тые (25-

45
0
)

7 0 25 4 5 6 9 3 59

Средне- и

сильно-

крутые

(> 45
0
)

5 0 15 2 3 4 4 11 44

Всего 81 4 312 35 103 94 48 135 812
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Таблица У.2 - Связь видов природно-антропогенных и антропогенных ландшафтов южной и

центральной частей Амурско-Зейского междуречья с видами мезоформ рельефа

Группа

мезо-

формы

релье-

фа

Сель-

ские

сели-

тебные

участки

Город-

ские

сели-

тебные

систе-

мы

Агро

ланд-

шафты

Карь-

ерно-

отваль

ные

систе-

мы

Мас-

сивы

сва-

лок

Техноген-

ные систе-

мы и объ-

екты ли-

нейной

инфра-

структуры

Лугово-

паст-

бищные

Природ-

но-

рекреаци-

онные

Все

го

ПТ 27 1 30 8 29 4 4 32 135

ДП 14 1 82 9 16 14 15 4 155

I-III

нпт
33 2 130 11 48 66 13 78

381

ВП III-

IV нпт
7 0 70 7 10 10 16 21

141

Всего 81 4 312 35 103 94 48 135 812

В тексте таблицы использованы следующие сокращения: ПТ - пойменные террасы, ДП - доли-

нообразное понижение, ВП– водораздельные поверхности, нпт – надпойменная терраса