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Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы из
123 наименований. Общий объём диссертации 225 страниц, в том числе 144
страниц текста, 10 рисунков, 6 таблиц и 17 приложений на 81 страницах.

В последнее время всё большее внимание в отечественной и зарубежной
географической науке уделяется вопросам управления природопользованием
(Environmental Management). При этом основными единицами такого управления
выступают природные и природно-атропогенные геосистемы, а основными
задачами являются определение ключевых факторов модификации и
трансформации геосистем, влияния этих факторов на пространственно-
временную структуру и динамику геосистем, а также оценка степени
антропогенной модификации геосистем, их устойчивости к антропогенному
воздействию и поиск путей для естественного восстановления антропогенно
преобразованных природно-территориальных комплексов. В этой связи
диссертационное исследование Е.Н. Борисенко весьма своевременно и
актуально. Оно направлено на изучение ландшафтной структуры южной и
центральной частей Амурско-Зейского междуречья - территории, до сих пор
малоизученной в ландшафтно-экологическом плане, но весьма активно
используемой в хозяйственном отношении в последнее время. Положительным
моментом является также, что в работе отражены результаты семилетних
исследований автора (с 2010 г.), в том числе экспедиционных в рамках
бюджетных и хоздоговорных работ, и материалы работы уже внедрены и
используются различными организациями.

Рассмотрим кратко содержание работы.
Во введении (с. 5-13) сформулированы защищаемые положения, намечены

задачи, которые должны быть решены. Определены объект и предмет
исследования, продекларированы методы исследования и использованные
научно-методические принципы и положения, названы основные источники
информации, определены научная новизна, практическая значимость,
реализация и апробация работы.

На взгляд оппонента, цель диссертационного исследования выглядит слегка
растянутой, можно было её сформулировать гораздо короче и чётче - например,
«ландшафтно-экологический анализ южной и центральной частей Амурско-
Зейского междуречья». Также наблюдается небольшое расхождение
поставленных задач и предмета исследования. В задачах неоднократно
говорится об изучении внутриландшафтных комплексов территории, а
предметом определены лишь особенности дифференциации ландшафтов. Тогда
правильнее говорить об особенностях внутриландшафтной дифференциации.

Первая глава (с. 14-32) посвящена рассмотрению теоретических и
методических аспектов ландшафтного анализа территории. Глава состоит из
трёх разделов. В первом разделе раскрывается суть основных понятий
ландшафтоведения. Автор предлагает критический обзор литературы по
рассматриваемой проблеме, начиная от трудов В.В. Докучаева и JI.C. Берга и
заканчивая работами зарубежных авторов в XXI в. В конце раздела приводится
обобщающее деление ландшафтов на категории. К сожалению, оппонент не
увидел здесь упоминания и ссылок на интересные методики оценки степени
антропогенной модификации ландшафтов, представленные А.Г. Исаченко в ряде
монографий, изданных в XXI в. - «Введение в экологическую географию» (2003
г.), «Теория и методология географической науки» (2004 г.).

Второй раздел посвящён методологическим основам изучения
антропогенной трансформации ландшафтов. Здесь автором описываются
основные подходы и методы, использованные в том числе и в диссертационном
исследовании. Однако почему-то оказались обделены вниманием новейшие
методы геоинформационного картографирования и моделирования. При
описании дистанционных методов упомянуто лишь их использование на
начальном этапе исследования для инвентаризации и дифференциации
ландшафтов. Автор подробно не раскрывает, как проводилась классификация
изображений, использовались ли расчёты вегетационных индексов (NDVI и др.).
Однако в целом, в этом разделе автором представлен достаточно полный
методологический обзор для выполнения задач исследования.

В третьем разделе диссертант приводит примеры классификаций
антропогенных ландшафтов. Подробно рассмотрена классификация Ф.Н.
Рянского, послужившая основой для собственных разработок автора
применительно к территории южной и центральной частей Амурско-Зейского
междуречья. В конце раздела следует совершенно справедливый вывод автора о
необходимости дополнения существующих классификаций и подходов
детальной дифференциацией переходных ландшафтов и их вариаций от
природных к антропогенным и наоборот.

Вторая глава «Анализ показателей природных, природно-антропогенных и
антропогенных компонентов ландшафтов южной и центральной частей
Амурско-Зейского междуречья» (с. 33-66) делится на три раздела. В первом
разделе приводится общая физико-географическая характеристика района
исследования. Раздел дополнен характеристикой санитарно-
эпидемиологического состояния территории, которая, на взгляд оппонента,
является здесь необязательной и больше подходит для нормативных документов
экологического сопровождения проектов (типа инженерно-экологических
изысканий).

Анализу антропогенных факторов дифференциации ландшафтов посвящён
второй раздел. Здесь очень подробно рассмотрены историко-географические
особенности освоения территории. Раздел хорошо проиллюстрирован авторской
картой (рис. 3). Единственное замечание по разделу - оппоненту не совсем
понятен термин «урботерритория». Например, в экономической географии есть

общепринятые термины «урбанизированный ареал», «урбанизированная зона»,
«городская агломерация» - лучше использовать их.

Третий раздел посвящён описанию ландшафтной структуры исследуемой
территории. Построение раздела основано на авторском делении ландшафтов на
природные, природно-антропогенные и антропогенные. По разделу замечаний
нет, однако, на наш взгляд, этот раздел гармоничнее смотрелся бы в составе
третьей главы.

Третья глава (с. 67-108) целиком посвящена характеристике природных и
природно-антропогенных ландшафтов исследуемой территории.
Информационной базой для главы послужил обширный материал полевых
исследований, включающий ландшафтные профили, описания почвенных
разрезов, представленные в многочисленных приложениях к работе. Большой
научный интерес представляет авторская классификация природно­
антропогенных ландшафтов южной и центральной частей Амурско-Зейского
междуречья (таблица 3). Несомненный научный интерес являют также
рассчитанные полихорические показатели связи и показатели биологической
массы травяной растительности. При изучении антропогенной трансформации
ландшафтных комплексов автором использованы результаты геохимических
анализов по методикам ГОСТ, что повышает степень достоверности результатов
исследования. На рис. 9 (с. 100) приведена карта ландшафтного районирования
территории - оппоненту не совсем понятна причина использования при
районировании подвидов лесных ландшафтов, а не общепринятых
таксономических единиц внутриландшафтной дифференциации: типов
местностей и урочищ.

Последняя, четвёртая глава (с. 109-126) посвящена оценке антропогенной
трансформации ландшафтов. Здесь приводятся основные показатели такой
оценки по основным видам ландшафтов (таблица 5), и сделан совершенно
справедливый вывод о максимальном уровне антропогенной
трансформированности в ландшафтных системах, где нарушена литогенная
основа. Результаты оценки приведены в карте (рис. 10). Венчает главу третий
раздел, в котором приведен комплекс мер по сохранению и восстановлению
ландшафтов южной и центральной частей Амурско-Зейского междуречья, что
безусловно увеличивает научную ценность и придаёт завершённость
проделанной работе.

В заключении сформулированы основные выводы.
Сколько-нибудь существенные замечания по текстовой части работы

отмечены в характеристике глав. Кроме того, необходимо заметить, что автор не
использовал некоторые новые литературные источники, появившиеся в XXI в.
(например, уже упоминавшиеся выше монографии А.Г. Исаченко, а также труды
по экологическому картографированию В.И. Стурмана (2003) и по
экологическому проектированию и экспертизе К.Н. Дьяконова и А.В. Дончевой
(2002)). По оформлению работы серьёзных замечаний нет, хотя хотелось бы
увидеть побольше фотографий, существенно обогативших бы описание
ландшафтных систем. Содержание автореферата соответствует основным идеям
и выводам диссертации.

Среди полученных научных результатов необходимо выделить следующие,
на наш взгляд, наиболее важные:

• впервые проведён комплексный анализ природно-антропогенных и
антропогенных ландшафтов южной и центральной частей Амурско-
Зейского междуречья;

• дана оценка качественных и количественных показателей компонентов
ландшафтных систем, включая микроэлементный и ионный состав почв,
биомассу травяной растительности и др.;

• проведена комплексная оценка степени антропогенной трансформации
ландшафтов исследуемой территории, и разработан комплекс мер по
сохранению и восстановлению ландшафтов.

Научные результаты и выводы, базирующиеся на большом объёме исходной
информации, полученной с применением современных методов ландшафтных
исследований, достоверны и не вызывают сомнения. Основное содержание
диссертации отмечено в автореферате и 28 публикациях.

В целом, диссертационное исследование Е.Н. Борисенко является научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение задачи - выявление
особенностей структуры и функционирования природно-антропогенных и
антропогенных ландшафтов южной и центральной частей Амурско-Зейского
междуречья, что особенно актуально в свете оптимизации управления
природопользованием, т.к. в настоящее время район исследования находится под
большим техногенным прессом в результате строительства и функционирования
космодрома «Восточный». Задача имеет значение для развития прикладных
направлений физической географии, что соответствует требованиям п. 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской федерации от 24.09.2013 г. № 842,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.
Считаю, что Борисенко Елена Николаевна достойна присуждения ученой степени
кандидата географических наук по специальности 25.00.23 - Физическая
география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.
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